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OʻZBEKISTON RESPUBLIKASIDA EKSPORT 
OPERATSIYALARINI SUGʻURTA QILISHNI 

RIVOJLANTIRISH

Xalikov R. B.
“O‘zbekinvest” eksport-import sug‘urta kompaniyasi AJ,

Bosh direktorning birinchi o‘rinbosari
Email: rustam.khalikov@uzbekinvest.uz

Annotatsiya. Mazkur maqolada O‘zbekiston Respublikasida eksport operatsiyalarini sug‘urta qilish tizimini rivojlantirish, 
eksportni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari hamda ushbu sohada amalga oshirilayotgan institutsional va 
normativ-huquqiy islohotlar tahlil qilinadi. Tadqiqotda eksport kreditlarini sug‘urta qilish tizimining milliy iqtisodiyot uchun 
ahamiyati, eksport operatsiyalarida yuzaga keladigan siyosiy va tijorat risklari hamda ularni sug‘urta mexanizmlari orqali 
kamaytirish masalalari ko‘rib chiqilgan. Tahlil “O‘zbekinvest” eksport-import sug‘urta kompaniyasi AJ faoliyati misolida olib 
borilib, 2018–2025-yillar oralig‘idagi statistik ma’lumotlar asosida eksport sug‘urtasi tizimining samaradorligi baholangan. 
Shuningdek, Markaziy Osiyo davlatlari bilan qiyosiy tahlil asosida O‘zbekiston eksport sug‘urtasi tizimining mintaqaviy 
o‘rni aniqlangan.

Kalit soʻzlar: eksport sug‘urtasi, eksport kreditlari, siyosiy risklar, tijorat risklari, eksportni rag‘batlantirish, eksport kredit 
agentliklari, tashqi savdo, eksportni moliyalashtirish.
Abstract. This article analyzes the development of the export insurance system in the Republic of Uzbekistan, the 
mechanisms of state support for exports, and the institutional and regulatory reforms implemented in this sphere. The 
study examines the importance of export credit insurance for the national economy, as well as the role of insurance 
mechanisms in reducing political and commercial risks arising in export operations. The analysis is conducted using 
the example of the activities of the joint-stock company “Uzbekinvest” Export-Import Insurance Company and is based 
on statistical data for 2018–2025, which allowed an assessment of the effectiveness of the export insurance system. 
In addition, a comparative analysis with Central Asian countries was carried out to determine the regional position of 
Uzbekistan’s export insurance system.

Key words: export insurance, export credits, political risks, commercial risks, export promotion, export credit agencies, 
foreign trade, export financing.
Аннотация. В данной статье анализируются вопросы развития системы страхования экспортных операций 
в Республике Узбекистан, механизмы государственной поддержки экспорта, а также институциональные и 
нормативно-правовые реформы, реализуемые в данной сфере. В исследовании рассматривается значение 
системы страхования экспортных кредитов для национальной экономики, а также вопросы снижения политических 
и коммерческих рисков, возникающих при экспортных операциях, посредством страховых механизмов. Анализ 
проведён на примере деятельности АО «Узбекinvest» экспортно-импортной страховой компании на основе 
статистических данных за 2018–2025 годы, что позволило оценить эффективность системы экспортного 
страхования. Кроме того, на основе сравнительного анализа со странами Центральной Азии определено 
региональное положение системы экспортного страхования Узбекистана.

Ключевые слова: экспортное страхование, экспортные кредиты, политические риски, коммерческие риски, 
стимулирование экспорта, экспортно-кредитные агентства, внешняя торговля, финансирование экспорта.

K I R I S H
Globallashuv jarayonlari jadallashib borayotgan zamonaviy iqtisodiy sharoitda mamlakatlarning xalqaro 

savdo tizimidagi faolligi iqtisodiy o‘sishning muhim omillaridan biri hisoblanadi. O‘zbekiston Respublikasi uchun 
ham tashqi savdo faoliyatining rivojlanishi milliy iqtisodiyotning tarkibiy modernizatsiyasi, ishlab chiqarishning 
diversifikatsiyasi hamda xalqaro ishlab chiqarish zanjirlariga integratsiyalashuv jarayonlarida muhim rol 
o‘ynaydi.
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So‘nggi yillarda mamlakat eksport salohiyatini oshirish davlat iqtisodiy siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biriga aylandi. Eksport operatsiyalarini kengaytirish nafaqat valyuta tushumlarini ko‘paytirish, balki milliy ishlab 
chiqaruvchilarning global bozorlarda raqobatbardoshligini oshirish imkonini ham beradi.

Shu bilan birga, xalqaro savdo operatsiyalarining kengayishi eksport qiluvchi korxonalar faoliyatida turli 
xil tavakkalchiliklarning yuzaga kelishiga sabab bo‘ladi. Ayniqsa, to‘lovni kechiktirish sharti bilan amalga 
oshiriladigan eksport operatsiyalarida kontragent tomonidan to‘lov majburiyatlarining bajarilmasligi xavfi yuqori 
bo‘ladi. Bunday risklarni kamaytirishning eng samarali mexanizmlaridan biri eksport operatsiyalarini sug‘urta 
qilish tizimi hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Eksport kreditlarini sug‘urta qilish va eksportni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari xalqaro 

iqtisodiyotda keng o‘rganilgan masalalardan biridir. Jahon banki, Osiyo taraqqiyot banki hamda boshqa xalqaro 
moliyaviy institutlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda eksport sug‘urtasi eksportni rag‘batlantirishning 
muhim moliyaviy instrumenti sifatida e’tirof etiladi [8].

Xalqaro amaliyotda eksport kredit agentliklari (ECA) eksport risklarini sug‘urta qilish orqali eksport 
qiluvchilarning moliyaviy barqarorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Masalan, Yaponiyaning NEXI, 
Koreyaning K-Sure, Xitoyning Sinosure hamda Buyuk Britaniyaning UK Export Finance kabi agentliklari eksport 
kreditlarini sug‘urta qilish orqali milliy eksportni qo‘llab-quvvatlash tizimining muhim elementlari hisoblanadi.

Markaziy Osiyo mamlakatlarida ham eksport operatsiyalarini sug‘urta qilish tizimlari bosqichma-bosqich 
rivojlanib bormoqda. Biroq mintaqa davlatlari o‘rtasida eksport sug‘urtasi qamrovi darajasi hamda institutsional 
infratuzilmaning rivojlanish darajasi sezilarli darajada farq qiladi [9].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda iqtisodiy-statistik tahlil, qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv hamda iqtisodiy dinamikani 

baholash usullaridan foydalanildi. Tadqiqotning empirik bazasini O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi 
Statistika agentligi ma’lumotlari, “O‘zbekinvest” eksport-import sug‘urta kompaniyasi AJning rasmiy hisobotlari 
hamda xalqaro moliyaviy tashkilotlar tomonidan e’lon qilingan statistik ma’lumotlar tashkil etadi.

Eksport operatsiyalarini sug‘urta qilish tizimining samaradorligini baholashda eksport hajmlari dinamikasi 
hamda sug‘urta qoplamasi ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi bog‘liqlik tahlil qilindi. Shuningdek, Markaziy Osiyo 
davlatlari bilan qiyosiy tahlil o‘tkazilib, O‘zbekiston eksport sug‘urtasi tizimining mintaqaviy rivojlanish darajasi 
aniqlab olindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
O‘zbekiston Respublikasining xalqaro iqtisodiy hamkorligi faollashib borayotgan bir sharoitda xorijiy 

davlatlar bilan tovar va xizmatlarning tashqi savdosi barqaror iqtisodiy o‘sish, iqtisodiyotni tarkibiy o‘zgartirish, 
mamlakatning jahon ishlab chiqarish va logistika zanjirlariga integratsiyalashuvining asosiy omili hisoblanadi. 
Hozirgi vaqtda eksportni rivojlantirishga nafaqat valyuta tushumlari manbai, balki milliy real sektorning 
raqobatbardoshligini oshirish, korxonalar o‘rtasida innovatsion faollikni rag‘batlantirish, xalqaro ixtisoslashuvni 
chuqurlashtirishning strategik vositasi sifatida ham qaralmoqda.

Milliy va xalqaro tahliliy idoralarning maʼlumotlariga koʻra, Oʻzbekiston eksport operatsiyalarining 
salmoqli qismi, yaʼni umumiy hajmning taxminan 28–32 foizi tovar va xizmatlar uchun toʻlovlarni kechiktirish 
shartlari asosida amalga oshiriladi. Ushbu mexanizmning keng qo‘llanilishi xalqaro savdo standartlariga mos 
keladigan eksport shartnomalarida yanada moslashuvchan moliyaviy shartlar tendensiyasini aks ettiradi. 
To‘lovni kechiktirish import qiluvchilarga aylanma mablag‘larni optimallashtirish imkonini beradi, eksportchilar 
esa mijozlar bazasini kengaytiradi va tashqi bozorlarda, jumladan, tijorat va siyosiy risklar ortib borayotgan 
bozorlarda ishtirokini oshiradi.

Savdo yoki tijorat kreditlarini taqdim etish amaliyotini kengaytirish mahalliy ishlab chiqaruvchilar uchun 
muhim raqobat ustunligi hisoblanadi. Bu xorijiy kontragentlar uchun yanada qulay shart-sharoit yaratish orqali 
o‘zbek mahsulotlarining jozibadorligini oshirishga xizmat qilmoqda, bu esa, o‘z navbatida, tashqi savdo oqimining 
oshishiga olib keladi va O‘zbekistonning jahon iqtisodiyotidagi mavqeini mustahkamlaydi. Bundan tashqari, 
to‘lov muddati kechiktirilgan eksport yetkazib berish ulushini oshirish eksport xatarlarini sug‘urtalashning 
institutsional mexanizmlarini ishlab chiqishni taqozo etadi, bu esa to‘lanmaslik ehtimolini kamaytiradi, eksport 
qiluvchi kompaniyalarning moliyaviy barqarorligini oshiradi va uzoq muddatli xalqaro hamkorlik uchun prognoz 
qilinadigan shart-sharoitlarni yaratadi.

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda eksport operatsiyalarini shartnoma bo‘yicha to‘lanmaslik risklari, jumladan, 
siyosiy va tijorat tahdidlaridan sug‘urtalash mexanizmlari jadal rivojlanmoqda. Sababi, to‘lov muddati 
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kechiktirilgan eksport tashqi bozorlarni rivojlantirish uchun yangi imkoniyatlar ochmoqda. Sug‘urta xalqaro 
maydonga birinchi marta chiqayotgan kompaniyalar (shu jumladan, kichik va o‘rta biznes uchun) hamkorlarni, 
import qiluvchi mamlakatlardagi savdoning o‘ziga xos xususiyatlarini chuqur bilmay turib, to‘g‘ridan-to‘g‘ri tijorat 
munosabatlarini o‘rnatishda, xaridorlarning kredit shartlari bo‘yicha shartnomalar tuzishda muhim ahamiyatga 
ega.

O‘zbekistonda eksport sug‘urtasini amalga oshirish bo‘yicha me’yoriy-huquqiy baza 1998-yilda Respublika 
hukumati tomonidan “Kapital, tovar va xizmatlar eksport qiluvchilarni sug‘urta qoplamasi bilan ta’minlash tartibi” 
tasdiqlanganidan keyin rivojlana boshladi. Ushbu hujjat eksport qiluvchi rezidentlar va tijorat banklari uchun 
O‘zbekistonda ishlab chiqarilgan mahsulotlarni eksport qilish bilan bog‘liq operatsiyalar (shu jumladan, lizing 
operatsiyalari) uchun faqat sug‘urta qoplamasini ta’minladi.

Sug‘urtalash tartib-taomillari asosan xalqaro standartlarga moslashtirildi va eksport kontraktlari, shuningdek, 
bunday shartnomalarni moliyalashtiruvchi bank kreditlari bo‘yicha sug‘urta qoplamalarini ta’minlashni qamrab 
oladi. Sug‘urta mukofotlarini to‘lash va zararni qoplash jihatlari tartibga solinadi. Shartnomalar bo‘yicha sug‘urta 
qoplamasi yetkazib beruvchining krediti (sug‘urtalovchi va benefitsiar eksportyor yoki bank bo‘lgan eksportyordan 
xaridorga to‘lovni kechiktirish) yoki xaridorning krediti (bankdan xaridorga kredit yoki sug‘urtalovchi bank bo‘lsa, 
uni qayta moliyalash) shaklida bo‘lishi mumkin.

Sug‘urta shartnomalarida ikki asosiy guruhdagi tavakkalchiliklardan (risklardan) himoya qilish ko‘zda 
tutilgan:

• siyosiy risklar — import qiluvchi mamlakatdagi majburiyatlarning bajarilishiga to‘sqinlik qiluvchi siyosiy 
va makroiqtisodiy muhitning beqarorlashuvi bilan bog‘liq holatlar: urush (e’lon qilingan yoki e’lon qilinmagan), 
fuqarolik tartibsizliklari, inqiloblar, terrorchilik aktlari, sabotaj, qo‘zg‘olonlar, isyonlar, qurolli to‘ntarishlar, 
g‘alayonlar; embargo, import/eksport yoki to‘lovlarga nisbatan qonunchilikdagi cheklovlar (shu jumladan, 
BMT qarorlari); import qiluvchi hukumatning kamsituvchi (diskriminatsion) choralari; valyuta cheklovlari tufayli 
transfertlar kechikishi, mahalliy valyutada depozit mavjud bo‘lgan holda tashqi qarzga moratoriy joriy etilishi;

• tijorat risklari — hamkorning moliyaviy nochorligi bilan bog‘liq holatlar: xaridorning bankrotligi yoki to‘lov 
qobiliyatsizligi (import qiluvchi mamlakat qonunchiligiga muvofiq); kutish davridan keyin tovar krediti bo‘yicha 
to‘lovlarning kechiktirilishi.

Sug‘urta tovoni to‘lash muddatlari tabaqalashtirilgan: urushlar, inqiloblar, tartibsizliklar uchun (isbotlangan 
taqdirda) — 300 kun; hukumat cheklovlari, konvertatsiya muammolari yoki uzoq muddatli to‘lovsizlik holatlari 
uchun — 180 kun; bankrotlik holatlari uchun — 30 kun.

Kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlash uchun quyidagi imtiyozlar joriy etildi: chet el yoki milliy valyutada 
chegirmasiz qoplash; 60 kun ichida kompensatsiya (bankrotlik uchun 30 kun). Garchi sug‘urta majburiy 
bo‘lmasa-da, u ba’zi mamlakatlardagi majburiy sug‘urtaga o‘xshab, amalda kafolatlangan davlat tomonidan 
qo‘llab-quvvatlash mexanizmi sifatida faoliyat ko‘rsatdi. Eksportchilar akkreditivlar, bank kafolatlari yoki sug‘urta 
polislari o‘rtasidagi tanlovni saqlab qolishdi.

2017-yilda eksport hajmini oshirish va tashqi savdoni liberallashtirish chora-tadbirlari doirasida oldindan 
to‘lov, akkreditiv, kafolat yoki polissiz eksport qilishga ruxsat berildi. Bu eksport kreditlarini sug‘urta qilishga 
bo‘lgan talabning vaqtincha pasayishiga olib keldi. Shunga qaramay, import qiluvchilar tomonidan to‘lovlar 
kechikishining ortishi ixtiyoriy sug‘urtaning dolzarbligini yanada kuchaytirdi.

2018-yilda eksport hajmini tubdan oshirish, uning nomenklaturasi va valyuta tushumlarini diversifikatsiya 
qilish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi Investitsiyalar, sanoat va savdo vazirligi (ISSV) muvofiqligida 
eksportni qo‘llab-quvvatlash milliy tizimi yaratildi. Mazkur tizim tarkibiga ISSV huzuridagi Eksportni rag‘batlantirish 
agentligi kiritildi, “O‘zbekinvest” EISK AJ zimmasiga esa eksport kreditlari va operatsiyalarini sug‘urta qilish 
vazifasi yuklatildi. Xorijiy tajribani hisobga olgan holda, eksportoldi va eksportni moliyalashtirish hamda risklarni 
sug‘urta qilishni joriy etish asosiy vazifa etib belgilandi.

“O‘zbekinvest” EISK AJ faoliyat geografiyasini kengaytirdi: dunyoning 29 mamlakatida (Rossiya, Xitoy, 
Hindiston, Turkiya, Qozog‘iston, Ispaniya, Germaniya, Buyuk Britaniya, Kanada, Singapur va boshqalar) 
sug‘urta shartnomalari imzolandi. EKSAR (Rossiya), NEXI (Yaponiya), Sinosure (Xitoy), K-Sure (Koreya), UK 
Export Finance (Buyuk Britaniya), Coface (Fransiya), SACE (Italiya), ICIEC va Etihad Credit Insurance (BAA) 
kabi 60 ga yaqin eksport-kredit agentliklari bilan bitimlar imzolandi.

2019-yilda eksportni rag‘batlantirish va importerlarning to‘lov qobiliyatini kafolatlash maqsadida sug‘urta 
bozori isloh qilindi: yuklarni parallel sug‘urtalashni qoplash tartibi soddalashtirildi; global kompleks sug‘urta 
dasturlari (mulk, biznesni to‘xtatish, logistika, eksport krediti va javobgarlik) ishlab chiqildi; sug‘urta xarajatlarini 
qoplash, shu jumladan, qishloq xo‘jaligi eksportchilari uchun ham taklif qilindi.

2020-yilda “Kapital, tovarlar va xizmatlar (ishlar) eksportini, shuningdek, eksportni qo‘llab-quvvatlash 
bilan bog‘liq faoliyatni sug‘urta qilish tartibi to‘g‘risidagi nizom” tasdiqlandi. Ushbu hujjat shartnomalar tuzish, 
valyuta turi, da’volar, rad etishlar va zararlarni qoplash tartibini tartibga solish orqali davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlash tizimida sug‘urtaning rolini oshiradi. Unifikatsiya qilish maqsadida 25 ta atama, jumladan, 8 ta risk 
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turi belgilangan. Shartnomalar sug‘urtalanuvchiga ko‘ra guruhlarga bo‘lingan: eksport qiluvchi (5 tur) yoki 
moliyalashtiruvchi shaxs (6 tur).

Eksport qiluvchilar uchun:
1.	 Shartnoma bo‘yicha majburiyatlarning bajarilmasligini sug‘urta qilish (siyosiy/tijorat risklaridan).
2.	 Yetkazib beruvchi kreditini sug‘urta qilish.
3.	 Debitorlik qarzdorligini (qisqa/uzoq muddatli) sug‘urta qilish.
4.	 Logistika risklarini sug‘urta qilish.
5.	 Investitsiyalarni sug‘urta qilish (qaytarmaslik xavfidan, jumladan, nomoddiy aktivlarni).
Moliyalashtiruvchi shaxslar uchun:
1.	 Xaridor kreditini sug‘urta qilish.
2.	 Eksport faktoringini sug‘urta qilish.
3.	 Aylanma mablag‘larni to‘ldirishni sug‘urta qilish.
4.	 Tasdiqlangan akkreditivni sug‘urta qilish.
5.	 Kafolatlar/kafilliklarni sug‘urta qilish.
6.	 Lizingni sug‘urta qilish.
Cheklovlar: franshiza miqdori summaning 0% dan (siyosiy), 50% dan (tijorat), 5% dan (logistika) oshmasligi; 

kutish davri mos ravishda 180/90/30 kundan ortiq bo‘lmasligi belgilangan.
Shu bilan bir qatorda, “Eksport qiluvchilar tomonidan sug‘urta xizmatlaridan garov sifatida foydalanilganda 

sug‘urta mukofotlarini to‘lash xarajatlarini kompensatsiya qilish tartibi to‘g‘risidagi nizom” tasdiqlandi. 
Kompensatsiya (sug‘urta mukofotining 1% igacha) Agentlik tomonidan budjet subsidiyalari hisobidan to‘lanadi.

Eksportni rivojlantirish va sug‘urta qilish chora-tadbirlarining samaradorligi eksport hajmlari dinamikasi va 
“O‘zbekinvest” EISK AJ sug‘urta qoplamasi orqali baholanadi (Statistika agentligi va kompaniya hisobotlari 
asosida 2024-yilgacha dolzarblashtirilgan). 1-jadvalda asosiy ko‘rsatkichlar keltirilgan.

Eksportni rag‘batlantirish va eksport xavfidan sug‘urta tizimini rivojlantirish bo‘yicha davlat chora-
tadbirlari samaradorligini baholash milliy korxonalarning tashqi iqtisodiy faoliyatga jalb qilish darajasini va 
ixtisoslashtirilgan tuzilmalar tomonidan ko‘rsatilayotgan institutsional qo‘llab-quvvatlash darajasini aks ettiruvchi 
miqdoriy va sifat ko‘rsatkichlarini har tomonlama tahlil qilishni talab qiladi. Shu nuqtayi nazardan, O‘zbekiston 
Respublikasi eksporti hajmining dinamikasi, shuningdek, “O‘zbekinvest” eksport-import sug‘urta kompaniyasi 
(“O‘zbekinvest” EISK AJ) tomonidan sug‘urta qoplamasi hajmi asosiy ko‘rsatkich hisoblanadi.

Ushbu parametrlarni taqqoslash davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash vositalarini, jumladan, sug‘urta 
mexanizmlarini rivojlantirish bilan eksport yetkazib berishning, xususan, milliy iqtisodiyotni diversifikatsiya 
qilishning strategik yo‘nalishi hisoblangan noresurs eksport segmentidagi real o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
aniqlash imkonini beradi. “O‘zbekinvest” EISK AJning rasmiy statistik ma’lumotlari va korporativ hisobotlari 
asosida 2024-yil uchun yangilangan ma’lumotlardan foydalanish tahlilning reprezentativligi va ishonchliligini 
ta’minlab, uzoq muddatli tendensiyalarni kuzatish va islohotlarning real iqtisodiyotga ta’sirini baholash imkonini 
beradi.

1-jadvalda eksportni rivojlantirish va sug‘urta qoplamasining asosiy ko‘rsatkichlari dinamikasi 
umumlashtirilgan bo‘lib, bu amalga oshirilayotgan davlat dasturlari samaradorligini keyinchalik interpretatsiya 
qilish, shuningdek, sug‘urta vositalarining O‘zbekiston tashqi savdo faoliyatining moliyaviy arxitekturasiga 
integratsiyalashuv darajasini belgilash uchun empirik asos yaratadi (1-jadval).

1-jadval. O‘zbekiston Respublikasi eksporti dinamikasi va “O‘zbekinvest” EISK AJ sug‘urta qoplamasi hajmi (2018–
2025 y.y., mln AQSh dollari) 1

Yillar “O‘zbekinvest” EISK AJ 
majburiyatlari hajmi O‘zR eksport hajmi Umumiy eksportdagi 

qoplama ulushi (%)

To‘lovni kechiktirish sharti bilan 
amalga oshirilgan xomashyo 

bo‘lmagan eksportdagi 
qoplama ulushi (%)

2018 30.3 13 990.7 0.2 0.9

2019 914,4 17 458,7 5,2 22,8

2020 1 536,2 15 127,7 10,2 44,2

2021 1 786,2 16 610,6 10,8 32,7

2022 2 135,0 19 309,10 11,1 32,0

2023 2 547,00 24 426,2 10,4 36,0

1	  Muallif tomonidan O‘zR Statistika agentligi ma’lumotlari hamda “O‘zbekinvest” EISK AJ hisobotlari asosida tayyorlangan.
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Yillar “O‘zbekinvest” EISK AJ 
majburiyatlari hajmi O‘zR eksport hajmi Umumiy eksportdagi 

qoplama ulushi (%)

To‘lovni kechiktirish sharti bilan 
amalga oshirilgan xomashyo 

bo‘lmagan eksportdagi 
qoplama ulushi (%)

2024 3 039,13 26 948,2 11,3 40,0

2025 3 357,83 33 812,3 9,9 34,4
2-jadvalda tahliliy sharh uchun o‘sish sur’atlari va sug‘urtaning hissasi taqdim etilgan. Ma’lumotlar o‘zaro 

korrelyatsiya mavjudligidan dalolat beradi: 2020-yildagi pandemiya bilan bog‘liq pasayishga qaramay, sug‘urta 
qoplamasi eksportga qaraganda tezroq o‘sib, 2025-yilga kelib xomashyo bo‘lmagan segmentning 34 foiziga 
yetdi. 2025-yilda eksport hajmi 24 foizga oshdi, bu esa kelgusida sug‘urtaning rolini yanada kuchaytirishni 
taqozo etadi (2-jadval).

2-jadval. Eksportni sug‘urta qilish dinamikasining tahliliy ko‘rsatkichlari (2018–2025 y.y., %) 2

Ko‘rsatkich 2019/
2018

2020/
2019

2021/
2020

2022/
2021

2023/
2022

2024/
2023

2025/
2024

O‘rtacha yillik 
o‘sish

Eksportning o‘sish 
sur’ati 24.8 -13.3 9.8 18.9 23.8 8,4 24 13,7

Sug‘urta 
qoplamasining 
(ta’minotining) o‘sish 
sur’ati

2 917.5 67.9 16.2 19.8 16.8 19,3 10,5 438,29 
(2018 yildan)

Xomashyo 
bo‘lmagan eksportda 
qoplama hissasi

+21.9 +21.4 -11.5 -0.7 +4.0 +4,0 -5,6 +4,79

O‘zbekiston Respublikasi eksport sug‘urtasi milliy tizimining samaradorligini qiyosiy tahlilini o‘tkazish uchun 
biz Markaziy Osiyo davlatlari bilan mamlakatlararo taqqoslashga asoslangan yondashuvdan foydalandik. 
Xususan, biz Jahon banki tomonidan chop etilgan jamlangan maʼlumotlardan, shuningdek, Qozogʻiston, 
Qirgʻiziston va Tojikistonning ixtisoslashgan milliy agentliklarining rasmiy statistik maʼlumotlari va tahliliy 
hisobotlaridan foydalandik. Bunday yondashuv O‘zbekistonning mintaqaviy kontekstdagi o‘rnini har tomonlama 
baholashni ta’minlaydi, eksportni sug‘urta qoplamasi darajasidagi farqlarning institutsional va iqtisodiy 
determinantlarini aniqlash imkonini beradi.

3-jadvalda keltirilgan qiyosiy tahlil natijalari shundan dalolat beradiki, O‘zbekiston xomashyo bo‘lmagan 
eksportni sug‘urta vositalari bilan qamrab olishda eng yuqori o‘sish sur’atlari va mutlaq ko‘rsatkichlarni namoyish 
etmoqda. Qozog‘iston va Qirg‘iziston bilan solishtirganda kuzatilgan sezilarli ustunlik eksport qiluvchilarni 
qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha ixtisoslashtirilgan infratuzilmani shakllantirish va rivojlantirishda davlatning faol roli 
bilan izohlanadi. Sug‘urta mukofotlarini kompensatsiya qilish mexanizmlari, sug‘urta qoplamasining mahsulot 
yo‘nalishlarini kengaytirish, eksportoldi va eksportni moliyalashtirish dasturlarini joriy etish, shuningdek, 
“O‘zbekinvest” EISK AJ timsolida eksport-kredit agentligining institutsional jihatdan mustahkamlanishi asosiy 
omillar qatoriga kiradi.

Bundan tashqari, O‘zbekiston davlat tomonidan rag‘batlantirishning ayrim choralaridan normativ-huquqiy 
tartibga solish, moliyaviy kafolatlar, uslubiy qo‘llab-quvvatlash va sug‘urta mahsulotlarini diversifikatsiya qilishni 
o‘z ichiga olgan tizimli modelga izchil o‘tishni namoyish etdi. Bu holat eksport risklarini sug‘urta qilish nisbatan 
mo‘tadil sur’atlarda rivojlanayotgan yoki iqtisodiyotning ayrim sektorlari bilan cheklanib qolayotgan Qozog‘iston 
va Qirg‘iziston amaliyotidan farq qiladi. Xususan, Qozog‘istonning xomashyo sektoriga yo‘naltirilganligi 
xomashyo bo‘lmagan eksportni sug‘urta qilishning nisbiy ahamiyatini pasaytiradi, Qirg‘iziston Respublikasining 
cheklangan moliyaviy resurslari va institutsional imkoniyatlari esa bunday vositalarni keng ko‘lamda qo‘llashga 
to‘sqinlik qiladi (3-jadval).

2	  Muallif tomonidan O‘zR Statistika agentligi ma’lumotlari hamda “O‘zbekinvest” EISK AJ hisobotlari asosida tayyorlangan.
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3-jadval. Markaziy Osiyoda xomashyo bo‘lmagan eksportda eksport sug‘urtasi ulushining qiyosiy tahlili (2025-y., 
%) 3

1.	 Mamlakat 2.	 Q o p l a m a 
ulushi (%)

3.	 Eksport hajmi 
(mlrd USD) 4.	 Asosiy qo‘llab-quvvatlash choralari

5.	 O‘zbekiston 6.	 34 7.	 33,8 8.	 Mukofotlarni kompensatsiya qilish, global 
dasturlar

9.	 Qozog‘iston 10.	 20 11.	 78,2 12.	 Neftga yo‘naltirilganlik, cheklangan qoplama

13.	 Qirg‘iziston 14.	 13 15.	 3,4 16.	 Mintaqaviy bitimlar, past hajm

17.	 Tojikiston 18.	 9 19.	 2,1 20.	 Bazaviy sug‘urta, reeksportga bog‘liqlik

2025-yil uchun olingan ma’lumotlar O‘zbekiston Respublikasining eksport operatsiyalarini sug‘urta qilishni 
institutsional qo‘llab-quvvatlash darajasi bo‘yicha Markaziy Osiyo mintaqasida barqaror yetakchiligini tasdiqlaydi. 
Qozog‘iston xomashyo sektori hisobiga eksport yetkazib berishning mutlaq hajmi bo‘yicha yuqoriroq ko‘rsatkich 
namoyish etayotgan bo‘lsa-da, O‘zbekistonda xomashyo bo‘lmagan eksportni sug‘urta qoplamasi bilan qamrab 
olish ulushi sezilarli darajada yuqoriligicha qolmoqda.

Ushbu natija eksport risklarini sug‘urta qilish tizimini rivojlantirish bo‘yicha izchil davlat siyosati bilan bog‘liq 
bo‘lib, u sug‘urta mukofotlarini kompensatsiya qilish, eksport shartnomalarini sug‘urta qilishning kompleks 
dasturlarini joriy etish va eksportni moliyalashtirish vositalarini kengaytirishni o‘z ichiga oladi. Tashqi savdo 
operatsiyalarining tijorat va siyosiy risklarini sug‘urta qilishda asosiy rolni bajaruvchi ixtisoslashtirilgan eksport-
kredit agentligi — “O‘zbekinvest” EISK AJning institutsional jihatdan mustahkamlanishi qo‘shimcha omil bo‘lib 
xizmat qilmoqda.

Qiyosiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, Qozog‘iston o‘zining rivojlangan tovar sektori tufayli muhim eksport 
salohiyatini saqlab qolgan, biroq tashqi savdo tuzilmasida tovar bo‘lmagan eksport sug‘urtasining nisbiy 
roli o‘rtacha darajada qolmoqda. Qirg‘iziston Respublikasi va Tojikistonda eksport sug‘urtasining rivojlanishi 
iqtisodiyotlarning kattaligi va milliy moliya tizimlarining institutsional imkoniyatlari bilan chegaralangan.

Shunday qilib, mintaqaviy taqqoslash O‘zbekiston davlat rag‘batlantirish mexanizmlari, institutsional 
infratuzilma va zamonaviy sug‘urta mahsulotlarini faol joriy etishni o‘zida jamlagan holda eksport sug‘urtasini 
rivojlantirishning eng kompleks modelini namoyish etayotganini tasdiqlaydi. Bu milliy eksportni yanada 
diversifikatsiya qilish va mahalliy ishlab chiqaruvchilarning xalqaro bozorlarda raqobatbardoshligini oshirish 
uchun barqaror asos yaratadi.

2025-yilda O‘zbekiston Respublikasining eksport hajmi 33,8 mlrd AQSh dollariga yetdi va o‘tgan yilga 
nisbatan qariyb 24 foizga o‘sdi, bu esa mamlakatning tashqi savdo faoliyati sezilarli darajada kengayganligidan 
dalolat beradi.

Eksport yetkazib berishning o‘sishi eksport xavfini sug‘urtalash vositalarining kengayishi va tashqi 
savdoni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash tizimida sug‘urta mexanizmlarining rolining oshishi bilan birga 
bo‘ldi. Eksport operatsiyalari bo‘yicha sug‘urta qoplamasining oshishi sug‘urtaning tashqi iqtisodiy faoliyatning 
moliyaviy infratuzilmasiga bosqichma-bosqich integratsiyalashuvi va eksportni rivojlantirishning yanada 
barqaror modeli vujudga kelganidan dalolat beradi.

O‘zbekiston Respublikasi iqtisodiyotini chuqur modernizatsiya qilish va tarkibiy o‘zgartirishlar sharoitida 
tashqi iqtisodiy faoliyatni tartibga soluvchi hamda iqtisodiy qonunchilikning umumiy qoidalarini ham, eksport 
xavfini sug‘urtalashga bag‘ishlangan maxsus me’yoriy hujjatlarni ham qamrab oluvchi ko‘p bosqichli va ichki 
muvofiqlashtirilgan normativ-huquqiy baza shakllantirildi. Amaldagi huquqiy tartibga solish tizimi tashqi savdo 
operatsiyalari ishtirokchilari uchun huquqiy aniqlik va institutsional prognozlilikni ta’minlaydigan qonunlar, 
qonunosti hujjatlari, idoraviy ko‘rsatmalar va uslubiy hujjatlar to‘plamini o‘z ichiga oladi. Sug‘urta, fuqarolik, 
bank va valyuta qonunchiligi normalarining integratsiyalashuvi shaffoflikni oshirish, tranzaksiya xarajatlarini 
kamaytirish va eksportyorlarning mulkiy manfaatlarini himoya qilishga qaratilgan yagona asosni yaratish 
imkonini beradi.

Eksportni qo‘llab-quvvatlashning shakllantirilgan milliy tizimi va uning doirasida eksport kreditlari hamda 
majburiyatlarini sug‘urta qilishning tutgan o‘rni barqaror natijadorlikni namoyish etmoqda. Sug‘urta vositalari 
tashqi savdo faoliyati infratuzilmasining ajralmas qismiga aylanib, siyosiy va tijorat risklarini yumshatishga, 
yetkazib berish geografiyasini kengaytirishga hamda eksport loyihalarining barqarorligini oshirishga xizmat 
qilmoqda. Sug‘urta qamrovini kengaytirish, tadbirkorlik subyektlarining moliyaviy kafolatlarini kuchaytirish, 
sug‘urta badallarini qoplash mexanizmlarini ishlab chiqish davlatning noresurs eksportini rag‘batlantirish va 
jahon bozorlarida raqobatbardoshligini oshirishga qaratilayotgan strategik e’tiborni namoyon etadi.

3	  Muallif tomonidan Jahon banki va tegishli mamlakatlarning nazorat organlari ma’lumotlari asosida tayyorlangan.
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Biroq xalqaro bozorlarda o‘zgaruvchanlikning kuchayishi, shartnomalarning moliyaviy barqarorligiga 
nisbatan qat’iy talablar va yangi global muammolar, masalan, geoiqtisodiy parchalanish, logistika yo‘nalishlarini 
o‘zgartirish, savdoni raqamlashtirish va iqlimiy xavf-xatarlar paydo bo‘lishi sharoitida mavjud tartibga solish tizimi 
doimiy moslashuvchan takomillashtirishni talab qiladi. Xatarlarni boshqarish vositalarini yanada rivojlantirish, 
normativ talablarni xalqaro standartlarga muvofiqlashtirish, sug‘urta mahsulotlari turlarini kengaytirish, eksport 
risklarini monitoring qilish va prognozlash institutlarini mustahkamlash zarur.

Normativ-huquqiy bazani izchil yangilash eksportchilar uchun maqbul shart-sharoitlarni yaratadi, tashqi 
savdo faoliyati barqarorligini oshiradi va risklarni yanada diversifikatsiya qilishni ta’minlaydi. Bu, o‘z navbatida, 
O‘zbekistonning jahon savdo tizimining jadal rivojlanayotgan ishtirokchilari qatoridan o‘rin olishiga yordam 
beradi va raqobatbardosh, eksportga yo‘naltirilgan iqtisodiy rivojlanish modelini rivojlantirishga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari O‘zbekiston Respublikasida eksport operatsiyalarini sug‘urta qilish tizimi izchil rivojlanib 

borayotganini ko‘rsatadi. Eksport kreditlarini sug‘urta qilish mexanizmlarining kengayishi eksport qiluvchi 
korxonalar faoliyatida yuzaga keladigan siyosiy va tijorat risklarini kamaytirishga xizmat qilmoqda.

Shu bilan birga, eksport sug‘urtasi tizimini yanada takomillashtirish uchun quyidagi yo‘nalishlarda ish olib 
borish maqsadga muvofiq hisoblanadi:

eksport sug‘urtasi mahsulotlari turini kengaytirish;
eksport risklarini monitoring qilish va prognozlash tizimini rivojlantirish;
xalqaro eksport kredit agentliklari bilan hamkorlikni kuchaytirish;
eksportni moliyalashtirish instrumentlarini diversifikatsiya qilish;
sug‘urta xizmatlarini raqamlashtirish orqali eksportchilar uchun xizmatlardan foydalanishni soddalashtirish.
Mazkur chora-tadbirlar eksport operatsiyalarini sug‘urta qilish tizimining samaradorligini oshirishga hamda 

O‘zbekiston eksport salohiyatini yanada kengaytirishga xizmat qiladi.
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